„Postmodum quidam Mediolanenses uiri discreti nuntii Ottonis quondam imperatoris cum instantia postularunt ut littere ipsius Ottonis admitterentur. Ad hoc multi archiepiscopi et episcopi, abbates et clerici siue prelati quorum non erat numerus reclamabant, et precipue marchio de Munferrato, qui asserebat ipsos legatos non esse audiendos tribus de causis. Prima, quod essent periuri. Secunda quod fouerent hereticos. Tercia, quod ipsum marchionem tali federe sibi peterent assistere et domino Ottoni quod ab ipsis nullo modo, nec etiam pro excommunicatione domini pape, diuerteret.“<sup>287</sup>

---

<sup>285</sup> Chronika, S. 93.

<sup>286</sup> MGH Const. 2 ed. Ludwig Weiland, Nr. 416, S. 546f mit der Adresse: dilecto fideli suo Riccardo comiti Sorano.

<sup>287</sup> Anonymus, S. 126.

In der Chronik Richards von San Germano erfährt man mehr über den Inhalt des Mailänder Vortrags und die Begleitumstände im Tagungsraum:

„Quod cum eleganter satis [Berard; Ph.M.] proponeret in audientia omnium, Mediolanenses quidam, eo metam imponente sermoni, impetrata licentia, verbum volebant facere pro Ottone. Quorum principium verbi tumultus conclamantium impedivit; ad maioris tamen imperium est sedatus, et sic unus ex illis cum licentia est locutus, ostendens in primis et legens literas quasdam ipsius Ottonis aureo sigillo signatas dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus, venerabilibus archiepiscopis, episcopis et prelatibus omnibus, ac toti sacro concilio ad sui excusationem in modum querele contra dominum papam directas, ut sibi, per se redivisse iam diu [est] et redire volenti ad mandatum ipsius cum iuramento servandum, adiecta insuper quam placeret ei fideiussoria cautione, supplicare deberent, et absolutionis tantum beneficium impetrare“<sup>288</sup>.

Die Differenzen in der Wiedergabe des Geschehens werfen die Frage auf, wem der beiden Berichterstatte Glaube zu schenken ist. In Anlehnung an Stephan Kuttner<sup>289</sup> soll der Schilderung des Ablaufs durch den Anonymus der Vorzug geben werden, ohne die von Richard beschriebenen Tumulte zu bestreiten. Aber die drei Gründe, die der Markgraf von Montferrat vorträgt, sind als eine prozessuale Einrede zu fassen, um das Auftreten der Mailänder überhaupt zu verhindern, daher müssen sie „vor den Sachvorträgen beider Parteien, also in *initio litis*, erhoben werden“<sup>290</sup>. Diesen kirchenrechtlichen *exceptiones dilatoriae* folgen dann im Gießener Manskript sieben *exceptiones peremptoriae*, die eine Absolution Ottos ausschließen sollen: